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Vit kalvnos i Marks och Varbergs kommuner

Börje Wernersson* & Eva Andersson** (text och foto: BW, EA)
*Heljereds byväg 13, 428 36 Kållered, borje.wernersson@gmail.com
**Båtsman Grås gata 22, 422 57 Hisings Backa, eva.beander@hotmail.com

Kalvnos är en konkurrenssvag ettårig 
växt som är sällsynt och rödlistad (NT). 
Den förekommer tillfälligt framför allt 
i södra Sverige upp till Uppland men 
har även förekomster längre norrut. Den 
har gått starkt tillbaka senaste seklet och 
har försvunnit från många av sina kända 
lokaler i landet. Den växer i olika typer 
av kulturmark som åkrar, trädgårdar och 
ruderatmarker som till exempel järnvägs-
stationer. Kalvnos har sitt ursprung i 
Sydeuropa (båda färgformerna) och har 
kommit in i Sverige med orent utsäde. 

Kalvnos har rosenröda blommor och en 
vitblommig form finns på några få ställen 
i sydvästra Sverige. Vår genomgång av 
de moderna landskapsflororna i södra 
Sverige och Artportalen visar att den vita 
kalvnosen idag endast har några få aktuella 
förekomster i landet, nämligen i Marks 
(Istorp, Hemdal) och Varbergs kommuner 
(järnvägsstationen), där den senare varit 
den största förekomsten. Hallands Växter 
från 1924 (Ahlfvengren) anger två före-
komster av kalvnos i Halland, men utan 
att ange om någon av dessa gällde den vita 
färgformen. 

Vit kalvnos i Hemdal är känd (EA) sedan 
ett tiotal år och följs regelbundet upp där. 
Den vita kalvnosen växer här i ruderatmark 
och i ett intilliggande vägdike och har 
etablerat sig här under 2000-talet (EA, 
se foto baksidan). Förekomsten varierar 
från år till år men bedöms vara stabil. 
I Hallands flora från 1997, som bygger 
på inventering under 1970-1990-talen, 
finns information om en känd förekomst 

av vit kalvnos på järnvägsstationen i 
Varberg sedan 1970-talet. I Ingvar Lenfors 
sockenflora över centrala Varberg från år 
2000 omnämns också förekomst av vit 
kalvnos på järnvägsstationen i Varberg. 
Transporter av grus/småsten med frön 
av vit kalvnos till järnvägsområdet kan 
vara en sannolik spridningsväg. Frågan 
är bara var ursprungsförekomsten ligger. 
Eftersom kalvnos kan spridas med orent 
utsäde, är ursprunget nog inte järn-
vägsstationen i Varberg utan någon jord-
bruksmiljö i närområdet. Spridning med 

Vit kalvnos Hemdal, Istorp aug 2023. (EA)
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hjälp av tåget, som för strimsporre, är 
inte trolig eftersom vit kalvnos inte har 
observerats utmed järnvägar. Varifrån vit 
kalvnos kommer på dessa lokaler är oklart, 
men Anna-Greta Sturesson i Veddige 
(Varbergs kommun), som har goda bota-
nikkunskaper, berättar att vit kalvnos 
fanns på den bondgård i Veddige där hon 
växte upp under 1940-50-talen (personlig 
info till BW). Mot denna bakgrund är 
det rimligt att anta att vit kalvnos redan 
hade etablerat sig i Varbergs kommun 
(Veddige?) någon gång under perioden 
1920–1940 och då i jordbruksmiljö. I 
Veddige har det funnits ett större grustag 
där bönder hämtat grus under långa tider, 
vilket kan ha lett till att frön av den vita 
kalvnosen spridits till grustaget och sedan 
följt med grustransporter därifrån till 
bland annat järnvägsområdet i Varberg. 
Förekomsten i Hemdal, som ligger just 
norr om Veddige, är på en gård där mark-
ägaren haft grävmaskinsuppdrag som 
även inneburit grustransporter. Detta kan 
kopplas till grustransporter i Veddige som 
nämnts ovan. Om denna gård byter ägare 
är det viktigt att en ny ägare informeras 
om den ovanliga växten.

Sedan några år pågår arbete med att för-
lägga Varbergs nya järnvägsstation under 
jord. I ett tidigt skede skalade Trafikverket 
av ytskikt från stationsområdet med vit 
kalvnos och deponerade detta vid avfar-
ten till Espevik (Årnäshalvön) norr om 
Tångaberg i Varberg. Inventering på den 
lokalen under 2023 (BW) visade inga 
plantor av vit kalvnos, sannolikt bero-
ende på igenväxning. Endast blåeld 
och strimsporre verkar ha överlevt 
flytten dit. Dialog med Trafikverkets 
miljösamordnare i Varberg och en 
kommunekolog i Varbergs kommun pågår 
(BW) för uppföljning av hur den vita 
kalvnosen klarar sig och vilka åtgärder 

som vidtas för att bevara växten. Enligt 
uppgift har material även deponerats i 
Brearedsområdet i södra Varberg med 
okänt resultat, vilket skall följas upp. 
När den nya järnvägsstationen är klar 
kommer området att bebyggas vilket 
riskerar att utplåna vit kalvnos från det 
området. Den största förekomsten av vit 
kalvnos i Sverige hotar då att försvinna. 
Botaniska trädgården i Göteborg har odlat 
växten i bevarandesyfte. Trafikverkets 
miljösamordnare håller på att odla upp vit 
kalvnos för senare utplacering på utvalda 
lokaler i Varberg, vilket har godkänts 
av Länsstyrelsen. Liknande uppodling 
i bevarandesyfte pågår vid Naturum på 
Getterön i Varberg. Av samma skäl har 
även amatörbotanister gjort samma sak 
(BW med flera). Den är mycket lätt att 
fröföröka i odling där konkurrensen hålls 
borta.

Den ovanliga vita kalvnosen hotar att 
försvinna från landets få förekomster på 
grund av igenväxning och människans 
framfart. Känns det bekant? Hört det förut 
tyvärr.

Kalvnos i Espevik juli 2015.  (BW)
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Ovan: Vit kalvnos vid vägren i Istorp 10 juni 2018, se sidorna 27-28.   Foto: Eva Andersson
Framsidan: Äkta lopplummer, men det finns fler lopplumrar, se sidorna 20-23. Foto: Stig Ingvarsson
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